한129.1에 따른 공시대상 계약의 범위가 넓어질 수 있음을 명확히 하였습니다. 동 개정사항

이 당사의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준해석서 제2123호 법인세 처리의 불확실성(제정)
동 해석서는 법인세 처리에 불확실성이 있을 때 어떻게 회계처리하는지를 규정하고 있으며,

다음의 사항을 요구하고 있습니다.

① 기업은 불확실한 법인세 처리 각각을 개별적으로 고려할지 아니면 하나 이상의 다른 불확

실한 법인세 처리와 함께 고려할지를 판단하여야 합니다.

②  기업은 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 불확실한 법인세 처리를 과세당국이 수

용할 가능성이 높은지를 판단하여 다음과 같이 세소득(세무상결손금), 세무기준액, 미사용

세무상결손금, 미사용 세액공제, 세율을 산정합니다.

-
수용할 가능성이 높다면 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 법인세 처리와 일관되게 산

정합니다.

- 수용할 가능성이 높지 않다면 불확실성의 영향을 반영하여 산정합니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 14

당반기부터 새로 도입된 기준서 및 해석서로 인한 회계정책 변경이 재무제표에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

2) 제정ㆍ공표되었으나 아직 시행일이 도래하지 않아 적용하지 아니한 한국채택국제회계기

준은 없습니다.

(2) 당사가 적용하는 회계정책 중 전기와 비교하여 리스와 관련된 회계정책이 당반기부터 유

의적으로 변경되었으며, 리스와 관련된 당사의 회계정책은 다음과 같습니다.

①   리스이용자
당사는 계약의 약정시점에 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단합니다.

당사는 기초자산을 사용할 권리를 나타내는 사용권자산과 리스료를 지급할 의무를 나타내는

리스부채를 인식합니다. 다만 단기리스와 소액 기초자산리스의 경우 동 기준서의 예외규정

을 선택할 수 있으며 당사는 이러한 리스에 대하여 다른 체계적인 기준이 리스이용자의 효익

의 형태를 더 잘 나타내는 경우가 아니라면 정액 기준에 따라 비용으로 인식합니다. 리스부

채는 리스개시일 현재 지급되지 않은 리스료의 현재가치로 측정됩니다. 리스의 내재이자율

을 쉽게 산정할 수 있는 경우에는 그 이자율로 리스료를 할인하며 그 이자율을 쉽게 산정할

수 없는 경우에는 리스이용자의 증분차입이자율을 사용합니다.

(단위 : 천원)

구 분
전환일 현재(2019년 1월 1일)

변경전 조정사항 변경후

유동자산 196,812,321 - 196,812,321

사용권자산 - 593,503 593,503

기타비유동자산 252,886,862 (36,055) 252,850,807

자산총계 449,699,183 557,448 450,256,631

유동부채 144,720,319 - 144,720,319

리스부채 - 557,448 557,448

기타비유동부채 37,375,000 - 37,375,000

부채총계 182,095,319 557,448 182,652,767

자본총계 267,603,864 - 267,603,864

부채와자본총계 449,699,183 557,448 450,256,631

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 15

 리스개시일에 리스부채의 측정치에 포함되는 리스료는 다음 금액으로 구성됩니다.

당사는 리스부채를 재무상태표에서 다른 부채와 구분하여 표시합니다.

당사는 리스개시일 후에 리스부채에 대한 이자를 반영하여 장부금액을 증액하거나 지급한

리스료를 반영하여 장부금액을 감액하여 리스부채를 측정합니다.

당사는 다음 중 어느 하나에 해당하는 경우에 리스부채를 재측정하고 관련된 사용권자산에

대해 상응하는 조정을 합니다.

사용권자산은 리스부채의 최초 측정금액, 리스개시일이나 그 전에 지급한 리스료(받은 리스

인센티브는 차감), 리스이용자가 부담하는 리스개설직접원가로 구성되며, 후속적으로 원가

에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감하여 측정합니다.

리스조건에서 요구하는 대로 기초자산을 해체하고 제거하거나, 기초자산이 위치한 부지를

복구하거나, 기초자산 자체를 복구할 때 리스이용자가 부담하는 원가의 추정치(다만 그 원가

가 재고자산을 생산하기 위해 부담하는 것이 아니어야 한다)는 사용권자산에 포함되며 기업

회계기준서 제1037호 '충당부채, 우발부채, 우발자산'을 적용하여 인식하고 측정합니다.

[…]

피취득자 ㈜셀트리온화학연구소(100% 소유)

최초취득가액 6,674,614천원

합병계약일 2019년 1월 28일

합병기일 2019년 4월 1일

목적 경영자원의 통합을 통한 비용절감, 운영의 효율화 도모 및 경영 효율성 증대

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

(4) 식별가능한 취득자산과 인수부채

합병기일 현재 취득 자산과 인수 부채 금액은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

과  목 금 액

자   산

유동자산

현금및현금성자산 1,889,239

매출채권및기타채권 344,745

재고자산 255,159

기타유동자산 6,567

유동자산 합계 2,495,710

비유동자산

유형자산 201,894

무형자산 5,340,487

이연법인세자산 549,754

기타비유동자산 25,860

비유동자산 합계 6,117,995

자   산   총   계 8,613,705

부   채

유동부채

매입채무및기타채무 351,850

기타유동부채 251,725

유동부채 합계 603,575

비유동부채

비유동부채 합계 -

부   채   총   계 603,575

식별가능한 순자산 8,010,130

종속기업투자 장부가액 (6,498,538)

합병으로 인한기타자본구성요소증가액 1,511,592

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

36. 전기재무제표의 재작성

당사는 2018년 9월 19일 발표된 [제약ㆍ바이오 기업의 연구개발비 회계처리 관련 감독지침

]과 관련하여 무형자산 등의 회계처리 오류가 발생하였습니다.

당사는 이로 인한 재무제표의 영향이 중요하다고 판단하였으며, 비교표시된 전기의 요약반

기포괄손익계산서, 요약반기자본변동표 및 요약반기현금흐름표는 이러한 수정사항을 반영

하여 소급 재작성하였습니다.

(1) 전기 요약반기포괄손익계산서의 중요한 오류와 관련하여 각 항목별 수정금액은 다음과

같습니다.

(2) 전기 재무제표의 재작성으로 인하여 전기 요약반기포괄손익계산서에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분
2018년 반기

3개월 누적

매출원가 과대계상 1,227,740 2,425,547

(단위 : 천원)

계정과목

2018년 반기

수정전 수정후

3개월 누 적 3개월 누 적

매출액 32,421,453 57,982,201 32,421,453 57,982,201

매출원가 24,889,699 42,200,257 23,661,959 39,774,711

매출총이익 7,531,754 15,781,944 8,759,494 18,207,490

판매비와관리비 등 8,923,774 16,618,460 8,923,774 16,618,460

경상개발비 339,866 705,227 339,866 705,227

영업이익(손실) (1,731,886) (1,541,743) (504,146) 883,803

금융이익 27,203 40,903 27,203 40,903

금융원가 1,549,558 2,941,865 1,549,558 2,941,865

기타수익 92,350 145,710 92,350 145,710

기타비용 123,480 147,661 123,479 147,660

법인세차감전순이익(손실) (3,285,371) (4,444,656) (2,057,630) (2,019,109)

법인세비용 744,091 361,087 744,091 361,087

반기순이익(손실) (4,029,462) (4,805,743) (2,801,721) (2,380,196)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

	검   토   보   고   서
	반기재무제표 검토보고서
	(첨부)반 기 재 무 제 표
	주석